平成28年 7月21日

全国農業協同組合連合会

      営農販売企画部

         輸出推進課

 平成28年度における輸出に取り組む事業者向け対策事業の海外販売促進
活動について、下記のとおり報告いたします。

対象国・地域          ： 香港

農林水産省

食料産業局長 殿

平成28年度 輸出に取り組む事業者向け対策事業に係る海外販売促進活動報告書

実施期間        ： 平成28年 7月14日～7月17日

（フェアに係る出張  ：  平成28年 7月13日～ 7月15日）

「香港全農フェア」

1

香港販売促進活動

１．『香港全農フェア』について

（１）期間    ：平成28年7月14日（木）～7月17日（日）

（２）場所    ：①大昌貿易行 九龍湾本社特設会場（７月１４日）
           ②ＤＣＨ Ｆｏｏｄ Ｍａｒｔ 梭桠道店，丽港城店，

                           将军澳都会站店，将军澳中心店 （７月１５日～１７日）

（３）出席者  ：ＤＡＨ ＣＨＯＮＧＨＯＮＧ，ＬＩＭＩＴＥＤ Ａｎｔｈｏｎｙ Ｓｅｎｉｏｒ Ｂｕｙｅｒ
          本会 営農販売企画部 輸出推進課   遠藤

（４）内容    ：
   香港輸入会社の要望に応じてもも旬の時期に販促フェアを企画した。もも以外に

他の青果物も合わせて販売した。また、物流経費を削減するため、ＣＡコンテナで海上

輸送し、着荷状態を確認した。

（５）販売青果物（野菜・果実）
     品目詳細は、表①を参照

（６）出荷日程

  ７月７日    横浜港出港 船便

  ７月１２日夜  香港港到着

  ７月１３日    通関、１１時ＣＡ状態から解除。１６時、輸入会社倉庫に到着、着荷検品。

  ７月１４日    朝８時、大昌貿易行 九龍湾本社特設会場到着。

（７）着荷状況

   着荷状態はミニトマトが、日本出荷時過熟したため、やや不良品が出たが、他の商品は

良好であった。

（着荷状態）

岡山のもも 秋田のさくらんぼ

番号 商品名 産地
ケース

数量
重量㎏

1 もも 山梨 5 55

2 ぶどう（キングデラ） 山梨 2 4

3 ぶどう（シャインマスカット） 山梨 3.5 3

4 とうもろこし 山梨 5 10

5 すいか 鳥取 11 2

6 小玉すいか 新潟 8 30

7 さくらんぼ 秋田 2 2

8 もも 和歌山 4 200

9 新甘藷（袋） 宮崎 10 150

10 ぶなしめじ 新潟 3 10

11 えのき 新潟 6 10

12 きゃべつ 青森 10 10

13 さつまいも（坂出金時） 香川 5 15

14 じゃがいも 長崎 10 10

15 かぼちゃ 神奈川 10 30

16 小松菜 福岡 10 1

17 スナップえんどう豆 秋田 1 1

18 こねぎ 広島 3 1

19 サラダ菜 静岡 1 1

20 パセリ 長野 1 1

21 レタス 長野 1 1

22 リーフレタス 長野 4.5 1

23 サニーレタス 長野 4.5 1

2

番号 商品名 産地
ケース

数量
重量㎏

24 ししとう 高知 1.5 1

25 にいにく 香川 10 1

26 囲いしょうが 高知 1.6 1

27 みょうが 高知 2 1

28 なめこ 新潟 5 1

29 大葉 愛知 2 1

30 ミニトマト 熊本 3 1

31 なす（袋） 高知 12 1

32 ズッキーニ 長野 2 1

33 とまと 北海道 4 1

34 もも 山梨 5 2

35 もも 岡山 4 2

36 ハウスみかん 和歌山 4 15

3

4

和歌山のハウスみかん
山梨のシャインマスカット

香川のさつまいも
北海道のとまと

山梨のもも 福岡の小松菜

5

２．大昌貿易行 九龍本社社内販促フェア

（１）日時    ：平成28年7月14日（木） 12：00～17：00

（３）内容    ：
   輸入会社の本社ビルに約３，０００人が働いている。社内販売という形で今回のフェアを

企画した。社員にとって、事務所で購入できる利便性と社員割引適用のため、人気のフェアと

なっている。フェアの中、特にももは人気商品となった。香港の青果物のほんとんどは中国からの

輸入に頼っている。しかし、日本産のももは完熟してから収穫するため、柔らかくてジューシーである。

中国産にはそのようなももがない。

オールジャパン用のぼりで飾るフェア会場

（２）場所    ：大昌貿易行 九龍本社特設会場

社内販売案内ポスター 会場セッティング

6

ももの販売価格は社員割引で２玉約１，０００円

ハウスみかんは５個で約８００円で販売

真剣に商品選びの消費者 現地プロモーターの販売様子

日本のスイートコーンは
人気商品である

ももは箱単位購入する人も
散見

7

３．ＤＣＨ Ｆｏｏｄ Ｍａｒｔ全農フェア

（１）期間    ： 平成28年7月15日（金）～17日（日）

（２）場所   ： ＤＣＨ Ｆｏｏｄ Ｍａｒｔ 梭桠道店，丽港城店，

                        将军澳都会站店，将军澳中心店

（３）内容    ：輸入会社自社経営店舗での販売促進フェアである。今回は購入住宅に

          近い４店舗で実施。桃の価格は社販より１５％割高。

8

9

４．所感

５. 今後の進め方

  空輸していたももとぶどうをＣＡコンテナで輸送テストした結果はよかったので、
今後輸出会社ではコスト計算の上、恒常的に使用することを検討する。
  中間層まで日本産の高級フルーツが浸透させ、コンテナによる海上輸送で
輸出量の拡大を図っていく。

９月に秋田県産のももで大昌貿易行本社での社内販売を企画する。